
Número 146  Jueves, 28 de julio de 2022 Pág. 13383

ADMINISTRACIÓN LOCAL

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE JAÉN
ÁREA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y ASISTENCIA A

MUNICIPIOS

2022/3553 Bases de la Convocatoria de Subvenciones a Entidades Locales Autónomas
de la provincia de Jaén para el ejercicio 2022. 

Anuncio

BASES DE LA CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES A ENTIDADES LOCALES AUTÓNOMAS DE LA
PROVINCIA DE JAÉN PARA EL EJERCICIO 2022

 
La Sra. Diputada de Economía y Hacienda de la Diputación Provincial de Jaén (P. D. Resol.
nº 710 de 11-07-19), ha dictado la Resolución núm. 5999 de fecha 21 de julio de 2022, que
literalmente dice:
 
“Vista la Propuesta de la Dirección del Área de Economía y Hacienda, de fecha 7 de julio de
2022, relativa a la Convocatoria de Subvenciones del Área de Economía y Hacienda de la
Diputación Provincial de Jaén para el ejercicio 2022 a Entidades Locales Autónomas de la
provincia.
 
Vistos los informes emitidos por el Jefe de Servicio del Área de Economía y Hacienda y por
el Sr. Interventor.
 
Por cuanto antecede y en virtud de las atribuciones que me confiere el artículo 34.1 de la
Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, el artículo 61 del Real
Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de
Organización, funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, la Ley 38/2003,
General de Subvenciones, y las Bases de Ejecución del Presupuesto de esta Diputación
Provincial, para el año 2022.
 

RESUELVO
 
PRIMERO Y ÚNICO. Aprobar la Convocatoria de Subvenciones del Área de Economía y
Hacienda de la Diputación Provincial de Jaén para el ejercicio 2022 a Entidades Locales
Autónomas de la provincia, que es del siguiente contenido:



Número 146  Jueves, 28 de julio de 2022 Pág. 13384

 
“CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES A ENTIDADES LOCALES AUTÓNOMAS

 
Exposición de Motivos

 
La Ley 5/2010, de 11 de junio, de Autonomía Local de Andalucía (en adelante LAULA),
reconoce a las entidades locales autónomas (en adelante ELAS), como entidades
descentralizadas que gozan de personalidad jurídica creadas para el gobierno y
administración de sus propios intereses diferenciados de los generales del municipio, a cuyo
efecto ostentan la titularidad de competencias propias (artículo 123), así como las que
puedan serle transferidas por el Ayuntamiento (artículo 113). Para su ejercicio la LAULA le
atribuye las potestades y prerrogativas necesarias para su funcionamiento, regulando su
organización personal, recursos financieros y otros aspectos.
 
En cuanto a los recursos financieros la ley reconoce a las ELAS los recursos
imprescindibles para la prestación de los servicios que les corresponden, disponiendo que
su hacienda esté constituida tanto por su participación en los tributos del municipio como
por recursos propios, de entre los cuales la LAULA cita las subvenciones que pueden recibir
para el cumplimiento de sus fines.
 
A tal efecto, la Diputación Provincial de Jaén consciente de la difícil situación económica
actual provocada por el COVID 19, así como por la inflación derivada de la guerra contra
Ucrania, y en uso de las atribuciones que le confiere la legislación de Régimen Local, el
RDL 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el TR de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales, la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones (en
adelante LGS) y demás de general aplicación, ha decidido ayudar económicamente a las
ELAS de la provincia de Jaén concediéndoles una subvención, en régimen de concurrencia
no competitiva, destinada a sufragar los servicios que éstas prestan en su ámbito territorial.
 
Por lo que se refiere al ámbito temporal, la ayuda se circunscribe, únicamente, a 2022,
teniendo, por tanto, un carácter excepcional, toda vez que la Corporación entiende que la
suficiencia financiera de las ELAS está garantizada con los mecanismos previstos
legalmente reforzados, a día de hoy, con la Ley 8/2021, de 23 de diciembre, de financiación
incondicionada, aprobada por la Junta de Andalucía para la realización de cualesquiera
actuaciones relacionadas con el desarrollo de las competencias propias que tienen
encomendadas, conforme a la normativa vigente, o aquellas que les hayan sido transferidas
o delegadas por el municipio del que dependan, así como con la prestación de los servicios.
 
Las Bases de Ejecución del Presupuesto de la Diputación Provincial de Jaén (en adelante
BEP) constituyen las bases reguladoras de las subvenciones, objeto de la presente
convocatoria, según dispone el artículo 17.2 LGS, siendo de aplicación el artículo 35 de las
precitadas Bases, todo ello sin perjuicio de que en lo no previsto en las mismas resulten
aplicables la LGS y el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el
Reglamento de la Ley General de Subvenciones (en adelante RLGS).
 
Las subvenciones a conceder, siguiendo las prescripciones establecidas en la normativa de
aplicación (artículos 8, 10 a 15 y 35.5 LGS, RLGS y BEP), se hallan incluidas en el Plan
Estratégico de Subvenciones de 2022 del Área de Economía y Hacienda, aprobado por
Resolución de la Diputada de Economía, Hacienda y Asistencia a Municipios (P.D. Resol. nº
710 de 10/07/2019) número 5152 de fecha 23/06/2022. El mencionado plan prevé una línea



Número 146  Jueves, 28 de julio de 2022 Pág. 13385

de actuación en la que se incluye la presente convocatoria de subvenciones.
 
Artículo 1. Objeto y Finalidad.
 
Es objeto de la presente convocatoria el establecimiento de las bases reguladoras para la
concesión de subvenciones, con carácter excepcional, con el fin de sufragar los gastos que
a lo largo de 2022 se produzcan como consecuencia de la prestación de los servicios que
las ELAS de la provincia de Jaén realicen en su ámbito territorial, en el ejercicio de las
competencias propias (artículo 123 LAULA) o transferidas o delegadas por el municipio del
que dependan.
 
Artículo 2. Beneficiarias.
 
Tendrán la condición de beneficiarios de estas subvenciones las ELAS de la provincia que
presten, por sí mismas, los servicios descritos en el artículo anterior y que satisfagan los
gastos que se ocasionen por su realización con cargo a sus respectivos presupuestos.
 
Artículo 3. Régimen de concesión.
 
La concesión se efectuará en régimen de concurrencia no competitiva, conforme a lo
estipulado en el artículo 35.22 de las BEP de la Diputación Provincial de Jaén, ya que no se
produce comparación de solicitudes al extenderse al conjunto de ELAS de la provincia que
puedan beneficiarse de las ayudas establecidas a través de esta convocatoria, de ahí que
las peticiones presentadas se tramiten a partir de la fecha en que se registre su solicitud de
entrada.
 
Artículo 4. Plazo de ejecución.
 
La ejecución de los proyectos a subvencionar se extenderá desde el día 1 de enero de 2022
hasta el 31 de diciembre de 2022.
 
Podrán subvencionarse los gastos correspondientes a prestaciones de servicios que se
inicien en el presente ejercicio, finalizados o no antes de presentar la solicitud, siempre que
correspondan al periodo de ejecución establecido en el párrafo anterior. En estos supuestos,
será indispensable que los trámites realizados hasta el momento de la solicitud no impidan
el cumplimiento de los requisitos a los que estarían obligadas como beneficiarias.
 
La modificación del plazo de ejecución, por los motivos estipulados en el artículo 14 de esta
convocatoria, puede solicitarse por las ELAS, siempre que concurran las exigencias
contenidas en el artículo 64 RLGS, es decir, que no dañe derechos de terceros y que la
petición se realice antes del día 31 de diciembre de 2022.
 
Artículo 5. Financiación y Cuantía.
 
Las subvenciones se concederán con cargo a la aplicación presupuestaria que a
continuación se detalla:
 
APLICACIÓN PRESUPUESTARIA DENOMINACIÓN

2022.120.9201.46800 Subvenciones Entidades Locales Autónomas. Gastos corrientes
 



Número 146  Jueves, 28 de julio de 2022 Pág. 13386

Para el reparto del crédito disponible se han tenido en cuenta los criterios estipulados en el
artículo 5 de la Ley 8/2021, de 23 de diciembre, de financiación incondicionada para las
entidades locales autónomas, si bien los importes asignados, en principio, son superiores a
los reflejados en la norma aludida, conforme a la siguiente distribución:
 
ENTIDAD LOCAL AUTÓNOMA HABITANTES SUBVENCIÓN A CONCEDER POR DIPUTACIÓN
EL CENTENILLO 107 9.666,13
EL MÁRMOL 177 17.235,26
GARCÍEZ 388 35.838,04
MURES 665 59.182,42
LA BOBADILLA 785 73.133,97
ESTACIÓN LINARES-BAEZA 1.312 100.350,11

TOTAL 295.405,93
 
Artículo 6. Régimen de compatibilidades.
 
La presente subvención será compatible con cualesquiera otras subvenciones, ayudas,
ingresos o recursos que, para la misma finalidad, sean otorgadas por cualesquiera
administraciones o entes públicos o privados: nacionales, de la Unión Europea o de
organismos internacionales, tomando en consideración que en ningún caso el importe de la
subvención sea superior al coste de la actuación.
 
Artículo 7. Requisitos de la beneficiaria.
 
Los requisitos para obtener la condición de beneficiaria y el régimen de prohibiciones son
las establecidas en el artículo 13.2 de la LGS, con excepción de la contenida en la letra e)
del citado precepto, de conformidad con lo estipulado en el artículo 13.4 bis de la LAULA,
así como en el artículo 35.11.4 de las BEP.
 
Además, se exigirá para adquirir la condición de beneficiaria el cumplimiento de las
siguientes condiciones:
 
1. Que la prestación de los servicios sea efectuada por la propia ELA y no por el
Ayuntamiento del que depende.
 
2. Que la ELA cuenta con un presupuesto propio con cargo al cual satisface los gastos
causados por la prestación de los servicios aludidos en el artículo 1.
 
Artículo 8. Tramitación electrónica.
 
La tramitación electrónica será obligatoria en todas sus fases, de acuerdo con lo dispuesto
en el artículo 14.2 y 14.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas (en adelante LPACAP).
 
Las notificaciones a los interesados se realizarán a través de medios electrónicos, en los
términos recogidos en el artículo 43 LPACAP.
 
Las notificaciones relacionadas con los procedimientos de reintegro y justificación se
realizarán en todo caso por comparecencia en la Sede electrónica de la Diputación
Provincial de Jaén.



Número 146  Jueves, 28 de julio de 2022 Pág. 13387

 
Los formularios, las declaraciones responsables y los demás documentos electrónicos a
cumplimentar en las diferentes fases del procedimiento estarán disponibles en la
mencionada Sede Electrónica y deberán ser obligatoriamente utilizados cuando proceda.
 
Artículo 9. Solicitudes y documentación a presentar.
 
Las solicitudes se dirigirán al Presidente, a través del modelo normalizado que se empleará
obligatoriamente, y estarán disponibles para su cumplimentación y presentación, junto con
la documentación que haya de acompañarse, en la Sede Electrónica de la Diputación de
Jaén (https://sede.dipujaen.es/AyudaSubvenciones).
 
Las solicitudes se formularán de acuerdo con lo establecido en el artículo 66 LPACAP.
 
La dirección electrónica que se reflejará en la solicitud será la que sirva para las
notificaciones que se realicen en el marco de la convocatoria.
 
La documentación requerida para la solicitud de las subvenciones estará compuesta por:
 
1. Solicitud.
 
Los interesados habrán de presentar una única solicitud, conforme al modelo que figura
como Anexo I de esta convocatoria, acompañada de la documentación que a continuación
se especifica.
 
2. Documentación.
 
a) Memoria descriptiva del/los servicio/s. (Anexo II)
 
b) Plan Financiero de la Subvención, comprensivo de los gastos e ingresos previstos (Anexo
III).
 
c) Declaración responsable del cumplimiento de las obligaciones para obtener la condición
de beneficiario (Anexo IV).
 
d) Declaración responsable de que no ha obtenido, ni solicitado otras ayudas públicas o
privadas, o en su caso, de las subvenciones solicitadas y/o obtenidas y su cuantía, para la
misma finalidad (Anexo V).
 
Artículo 10. Plazo de presentación de solicitudes.
 
El plazo de presentación de las solicitudes de la subvención contenida en esta convocatoria
será de 20 días naturales contados a partir del día siguiente a la fecha de la publicación del
extracto de estas bases en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia.
 
Las solicitudes presentadas fuera del plazo anteriormente establecido no serán admitidas en
la presente Convocatoria.
 
La presentación de la solicitud implicará que se autoriza a la Diputación Provincial para el
tratamiento automatizado de todos los datos contenidos en ella.

https://sede.dipujaen.es/AyudaSubvenciones


Número 146  Jueves, 28 de julio de 2022 Pág. 13388

 
Artículo 11. Subsanación de solicitudes.
 
Una vez presentada la solicitud de subvención, si ésta presentara defectos o resultara
incompleta, se requerirá al solicitante, por el medio electrónico para notificar establecido en
la solicitud, para que en el plazo de diez días hábiles, a contar desde el día siguiente al de
su puesta a disposición, de conformidad con lo establecido en el artículo 43 de LPACAP,
subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, con indicación de que, si así no lo
hiciera, se le tendrá por desistido de su petición, previa resolución que habrá de dictarse en
los términos previstos en el artículo 21 de la citada ley.
 
Artículo 12. Órganos competentes.
 
El órgano competente para la instrucción de esta convocatoria es el Presidente de la
Diputación Provincial de Jaén.
 
El órgano competente para la concesión de subvenciones en el marco de esta Convocatoria
es la Diputada del Área de Economía, Hacienda y Asistencia a Municipios, Dª Pilar Parra
Ruiz, en virtud de la Resolución nº 710 de fecha 11 de julio de 2019, según lo establecido
en el artículo 18.4 de las BEP.
 
Artículo 13. Resolución, plazo y notificación.
 
La resolución, debidamente motivada, habrá de contener los extremos señalados en los
artículos 25 y 88 de la LGS y de la LPACAP, respectivamente.
 
El plazo máximo para resolver y notificar la resolución del procedimiento será de seis meses,
computados a partir de la fecha en que concluye el plazo de presentación de solicitudes, sin
perjuicio de la posibilidad de ampliar el plazo de resolución, de acuerdo con lo previsto en el
artículo 23 de la LPACAP.
 
El vencimiento del plazo máximo sin haberse notificado la resolución legitima a los
beneficiarios para entender desestimada por silencio administrativo la solicitud de concesión
de la subvención.
 
Sin perjuicio de lo establecido en el Real Decreto 130/2019, de 8 de marzo, por el que se
regula la Base de Datos Nacional de Subvenciones y la publicidad de las subvenciones y
demás ayudas públicas, la resolución que resuelve el procedimiento de concesión se
publicará en la página web de la Diputación Provincial de Jaén.
 
Artículo 14. Circunstancias que pueden dar lugar a la modificación de la resolución.
 
El beneficiario podrá solicitar, una vez recaída la resolución de concesión, la modificación de
su contenido, si concurre alguna de las circunstancias, a continuación detalladas, que podrá
ser autorizada por el órgano concedente, de forma motivada, siempre que con ello no se
dañen derechos de terceros y no se altere el objeto de la subvención, debiendo presentarse
la solicitud antes de que concluya el plazo para la realización de la actividad:
 
1. Causas de fuerza mayor.
 



Número 146  Jueves, 28 de julio de 2022 Pág. 13389

2. Circunstancias imprevistas en el momento de su solicitud y concesión que pudieran
impedir la realización del objeto de la subvención.
 
3. Motivos de interés público, debidamente justificados.
 
Por el órgano concedente se examinará la solicitud y acordará o no, previo informe técnico
emitido por el centro gestor en el que se haga constar la verificación por su parte de la
concurrencia de alguna de las causas señaladas, su autorización.
 
Cuando en la justificación de la subvención se ponga de manifiesto que se han producido
alteraciones de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la misma, que no
alteren esencialmente la naturaleza u objetivo de la subvención, que hubieran podido dar
lugar a la modificación de la resolución, habiéndose omitido el trámite de autorización
administrativa previa para su aprobación, el órgano concedente podrá aceptar, de forma
motivada, la justificación presentada, siempre y cuando la aceptación no suponga dañar
derechos de terceros.
 
La aceptación por el órgano concedente de las alteraciones producidas no exime al
beneficiario de las sanciones que pudieran corresponder con arreglo a lo dispuesto en la
LGS.
 
Artículo 15. Recursos.
 
Contra el acuerdo adoptado por el órgano competente resolviendo el procedimiento de
concesión podrá formularse requerimiento previo previsto en el art. 44 de la Ley 29/1998, de
13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa, para que anule o
revoque el acto, haga cesar o modifique la actuación material.
 
El requerimiento deberá dirigirse al órgano competente mediante escrito razonado que
concretará la disposición, acto, actuación, o inactividad, y deberá producirse en el plazo de
dos meses contados desde la publicación de la norma o desde que la Administración
requirente hubiera conocido o podido conocer el acto.
 
El requerimiento se entenderá rechazado si, dentro del mes siguiente a su recepción, el
requerido no lo contestara.
 
El plazo para interponer recurso contencioso-administrativo será de dos meses, salvo que
por ley se establezca otra cosa. Cuando hubiera precedido el requerimiento previo al plazo
se contará desde el día siguiente a aquel en que se reciba la comunicación del acuerdo
expreso o se entienda presuntamente rechazado.
 
Artículo 16. Obligaciones de los beneficiarios.
 
Los beneficiarios de subvenciones concedidas al amparo de esta Convocatoria tienen las
siguientes obligaciones:
 
a) Cumplir el objetivo, ejecutar el proyecto, realizar la actividad o adoptar el comportamiento
que fundamente la concesión de la subvención en el plazo establecido en el artículo 4.
 
b) Justificar el cumplimiento de los requisitos y condiciones, así como la realización de la



Número 146  Jueves, 28 de julio de 2022 Pág. 13390

actividad y el cumplimiento de la finalidad que determine la concesión o disfrute de la
subvención, sometiéndose a las actuaciones de comprobación, a efectuar por el órgano
concedente, así como cualesquiera otras de comprobación y control financiero que puedan
realizar los órganos de control competentes, tanto nacionales como comunitarios, internos o
externos, aportando cuanta información le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones
anteriores.
 
c) Comunicar al órgano concedente la obtención de otras subvenciones, ayudas, ingresos o
recursos que financien las actividades subvencionadas. Esta comunicación deberá
efectuarse tan pronto como se conozca y, en todo caso, con anterioridad a la justificación de
la aplicación dada a los fondos percibidos.
 
d) Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los fondos recibidos, incluidos
los documentos electrónicos, en tanto puedan ser objeto de las actuaciones de
comprobación y control.
 
e) Cumplir las obligaciones derivadas de lo dispuesto en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre,
de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno, en la Ley 1/2014, de
24 de junio, de Transparencia Pública de Andalucía y en la Ordenanza de Transparencia y
Buen Gobierno aprobada por la Diputación Provincial de Jaén en sesión plenaria de 30 de
diciembre de 2014.
 
f) Adoptar las medidas de difusión para dar la adecuada publicidad de carácter público de la
financiación de las actuaciones subvencionadas, de conformidad con lo establecido en el
artículo 18.4 de la LGS y el artículo 35.17 de las BEP.
 
En todos los soportes se deberá incluir el lema “Actividad subvencionada por la Diputación
Provincial de Jaén” y el logotipo de la Diputación de Jaén y sus normas de aplicación, que
s e  e n c u e n t r a  d i s p o n i b l e  p a r a  s u  d e s c a r g a  e n  l a  d i r e c c i ó n  w e b
https://www.dipujaen.es/informacion-ciudadana/identidad-corporativa/identificativo-visual/
 
g) Reintegrar los fondos recibidos, en el supuesto de incumplimiento de los requisitos y
obligaciones establecidas para la concesión de las ayudas y, en todo caso, en los supuestos
regulados en el artículo 37 de la LGS.
 
Artículo 17. Gastos subvencionables.
 
Las subvenciones reguladas en esta convocatoria van a sufragar los gastos derivados de la
prestación de los servicios por parte de las ELAS beneficiarias.
 
Se consideran gastos subvencionables aquellos que de manera indubitada respondan a la
naturaleza de la actividad subvencionada y se realicen en el plazo establecido en el artículo
4 de la Convocatoria, y, en general, los gastos en bienes y servicios necesarios para la
gestión de la ELA, siempre que tengan su encaje en el área de gasto 1 “Servicios Públicos
Básicos” recogida en la Orden EHA/3565/2008, de 3 de diciembre, por la que se aprueba la
estructura de los presupuestos de las Entidades Locales.
 
No se reputarán como gastos subvencionables o susceptibles de ayuda, los que constituyan
compromisos periódicos y de carácter reiterativo, siempre que se deriven de contratos de
mantenimiento, reparación y conservación, así como los gastos derivados de inversiones.

https://www.dipujaen.es/informacion-ciudadana/identidad-corporativa/identificativo-visual/


Número 146  Jueves, 28 de julio de 2022 Pág. 13391

 
Tendrán la consideración de gasto realizado el que haya sido efectivamente pagado con
anterioridad a la finalización del periodo de justificación. Se admitirán los justificantes de
gasto cuya fecha de expedición sea posterior a la fecha de ejecución de la subvención
siempre que el pago se efectúe antes de que finalice el período de justificación.
 
Artículo 18. Pago de la subvención.
 
La subvención se hará efectiva en un único pago, con carácter anticipado, de acuerdo con
lo dispuesto en el artículo 35.28.b) de las BEP.
 
No obstante, lo anterior, cuando la situación de la Tesorería así lo aconseje, se podrán
fraccionar o atender parcialmente las órdenes de pago.
 
Previo al pago de la subvención, la Tesorería debe disponer de los datos bancarios de la
ELA, para ello deberá acceder a la sede electrónica de la Diputación Provincial de Jaén
https://sede.dipujaen.es/CuentasBancarias.
 
Artículo 19. Justificación de la subvención.
 
A) Cuenta Justificativa Con Aportación de Gasto
 
La justificación del cumplimiento de las condiciones impuestas y la consecución de los
objetivos previstos en el acto de concesión revestirá la forma de cuenta justificativa
simplificada del gasto realizado para las subvenciones cuyo importe sea igual o superior a
60.000 euros, que comprenderá la siguiente documentación:
 
1. Una memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las condiciones impuestas en
la concesión de la subvención, con indicación de las actividades realizadas y de los
resultados obtenidos.
 
2. Una memoria económica justificativa del coste de las actividades realizadas, que
contendrá los siguientes documentos:
 
a) Certificación de la recepción y contabilización de los fondos librados expedida por
funcionario competente.
 
b) Relación certificada de la totalidad de los gastos correspondientes a los servicios
prestados, susceptibles de ser subvencionados, con identificador del acreedor y del
documento, su importe, fecha de emisión y fecha de pago. La beneficiaria deberá disponer
de los comprobantes de pago de los gastos realizados que en cualquier momento podrán
ser objeto de comprobación por parte del órgano competente.
 
c) Si el destino fuera la adquisición de material fungible, la prestación de un servicio, u otro
de similar naturaleza, las facturas o documentos equivalentes incorporados en la relación
certificada citada en el apartado b).
 
d) Certificación de la totalidad de los ingresos recibidos para la financiación del gasto a fin
de acreditar que, en ningún caso, la financiación obtenida de la Diputación excede de las
previsiones del plan financiero.

https://sede.dipujaen.es/CuentasBancarias


Número 146  Jueves, 28 de julio de 2022 Pág. 13392

 
Cuando las actividades hayan sido financiadas, además de con la subvención, con fondos
propios u otras subvenciones o recursos, deberá acreditarse en la justificación el importe de
su procedencia y aplicación de tales fondos a las actividades subvencionadas.
 
e) 3. En su caso, la carta de pago de reintegro en el supuesto de remanentes no aplicado
así como de los intereses derivados de los mismos.
 
f) 4. Declaración responsable del cumplimiento de las medidas de difusión previstas en el
artículo 16.f) de esta Convocatoria.
 
B) Cuenta Justificativa Simplificada
 
La justificación del cumplimiento de las condiciones impuestas y la consecución de los
objetivos previstos en el acto de concesión revestirá la forma de cuenta justificativa
simplificada del gasto realizado para las subvenciones cuyo importe sea inferior a 60.000
euros, que comprenderá la siguiente documentación
 
1. Una memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las condiciones impuestas en
la concesión de la subvención, con indicación de las actividades realizadas y de los
resultados obtenidos.
 
2. Una memoria económica justificativa del coste de las actividades realizadas, que
contendrá:
 
a) Certificación de la recepción y contabilización de los fondos librados expedida por
funcionario competente.
 
b) Una relación certificada de los gastos de la actividad, con identificación del acreedor y del
documento, su importe, fecha de emisión y, en su caso, fecha de pago.
 
c) Una relación detallada de otros ingresos o subvenciones que hayan financiado la
actividad subvencionada con indicación del importe y su procedencia.
 
d) 3. En su caso, la carta de pago de reintegro en el supuesto de remanentes no aplicados
así como de los intereses derivados de los mismos.
 
e) Declaración responsable del cumplimiento de las medidas de difusión previstas en el
artículo 16.f) de esta Convocatoria
 
Artículo 20. Plazo para presentar la documentación justificativa.
 
El plazo para la presentación de la documentación justificativa es de 3 meses a contar
desde el día siguiente de la finalización del plazo establecido en el artículo 4 de la
convocatoria. El citado plazo de justificación podrá ser ampliado con los límites establecidos
en el artículo 70 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el
Reglamento que desarrolla la LGS y en el artículo 32 de la LPACAP.
 
Tanto la petición de ampliación de plazo establecido para la presentación de la justificación,
que no podrá exceder de la mitad del mismo, como la decisión, deberán producirse, en todo



Número 146  Jueves, 28 de julio de 2022 Pág. 13393

caso, antes de su vencimiento. En ningún caso podrá ser objeto de ampliación un plazo ya
vencido. Los acuerdos sobre ampliación de plazos o su denegación no podrán ser
susceptibles de recursos.
 
Artículo 21. Inspección y control.
 
La Diputación Provincial podrá realizar cuantas inspecciones sean precisas para comprobar
y verificar el cumplimiento de las condiciones, requisitos y objetivos exigidos en la presente
convocatoria.
 
Todas las actuaciones estarán sometidas a lo establecido en el Título III de LGS, en materia
de control financiero. Las beneficiarias quedarán, asimismo, sometidas a las actividades de
control financiero que corresponden a la Intervención Provincial y a las previstas en la
legislación del Tribunal de Cuentas.
 
Artículo 22. Reintegro.
 
Se producirá reintegro total o parcial de la subvención en el supuesto de falta de justificación
o de concurrencia de algunas de las causas previstas en el artículo 37 de la LGS. El
procedimiento para declarar la procedencia del reintegro será el establecido en el artículo 42
de la mencionada ley. El órgano competente para instruir y resolver el procedimiento para
declarar el reintegro es el órgano concedente de la subvención.
 
Artículo 23. Criterios de graduación de los posibles incumplimientos de condiciones de la
subvención.
 
En el caso de un incumplimiento parcial de las condiciones o plazos establecidos en esta
convocatoria, la cantidad a reintegrar quedará graduada conforme a lo dispuesto en el
artículo 35.33 apartado 3 de las BEP.
 
Artículo 24. Régimen sancionador.
 
Las beneficiarias quedarán sometidas a lo estipulado en materia de infracciones y
sanciones administrativas en los artículos 67 de la LGS y 102 del RLGS.
 
Artículo 25. Régimen jurídico.
 
Son de aplicación, en lo no previsto en la presente Convocatoria, la LGS, el RLGS, BEP y
demás legislación que sea de aplicación con carácter básico o supletorio.
 



Número 146  Jueves, 28 de julio de 2022 Pág. 13394



Número 146  Jueves, 28 de julio de 2022 Pág. 13395



Número 146  Jueves, 28 de julio de 2022 Pág. 13396



Número 146  Jueves, 28 de julio de 2022 Pág. 13397



Número 146  Jueves, 28 de julio de 2022 Pág. 13398



Número 146  Jueves, 28 de julio de 2022 Pág. 13399



Número 146  Jueves, 28 de julio de 2022 Pág. 13400

 
Lo que se hace público para general conocimiento.

Jaén, 25 de julio de 2022.- La Diputada Delegada del Área de Economía, Hacienda y Asistencia a Municipios (P.
D. Resol. 710 de 11/07/2019), PILAR PARRA RUÍZ.


		2022-07-28T00:00:04+0200
	SELLO ELECTRÓNICO DE LA DIPUTACIÓN DE JAÉN




